

Số: /BC-UBND *Tuy Phước, ngày tháng năm 2021*

BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng chống dịch
bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện

1. Diễn biến tình hình dịch bệnh:

1.1. Tình hình dịch bệnh:

Trên địa bàn huyện Tuy Phước, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò xuất hiện đầu tiên tại thôn Tuân Lễ, xã Phước Hiệp vào ngày 27/5/2021, sau đó tiếp tục lây lan các xã, thị trấn. Tính đến ngày 17/8/2021, dịch bệnh đã xảy ra 13/13 xã, thị trấn, với 65 thôn, 386 hộ; tổng số bò mắc bệnh là 518 con; trong đó, số bò đã điều trị khỏi triệu chứng là 373con, chết 145 con; hiện tại, số trâu bò mắc bệnh vẫn còn, đang được cơ quan chuyên môn thú y điều trị theo quy trình; tổng đàn trâu, bò 16.145 con, trong đó, trâu, bò trong diện tiêm phòng 13.520 con, đã tiêm phòng được 8.583 con, hao hụt 577 liều, dân tự tiêm 2.894 con, tỷ lệ tiêm phòng đạt 85% trong diện tiêm.

1.2. Nhận định tình hình dịch bệnh:

Bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò là loại bệnh mới xuất hiện ở nước ta, bệnh do virus gây ra; virus độc lực cao, tốc độ lây lan mạnh. Bệnh biểu hiện nhiều triệu chứng điển hình như: Sốt cao 41 độ C kéo dài từ 5-7 ngày, nổi cục toàn thân, sưng mũi, sưng hầu gây khó thở, sưng miệng gây bỏ bú, sưng khớp, phù thũng, chảy máu hậu môn, mũi. Qua mổ khám những con bò chết, thấy nội tạng xuất huyết, đặc biệt xuất huyết ở thanh, khí quản và phổi làm con vật chết nhanh. Với đặc tính bệnh như trên, nhận định tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, khó lường.

2. Thuận lợi và khó khăn:

2.1. Thuận lợi:

- Thời gian qua, UBND huyện đã tập trung tổ chức tiêm phòng bệnh Viêm da nổi cục kịp thời.

- Công tác tuyên truyền được đưa qua nhiều kênh thông tin đến với người chăn nuôi đã nâng cao được nhận thức về phòng bệnh; công tác tiêm phòng được người chăn nuôi rất quan tâm và thực hiện đồng bộ, mặt dù, kinh phí người chăn

nuôi phải đối ứng 50% tiền vaccine, đây là lần đầu tiên người chăn nuôi đối ứng cùng với nhà nước.

- Các cấp chính quyền đã tập trung chỉ đạo, quyết liệt; tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ huyện đến xã, thôn.

2.2. Khó khăn:

- Bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò là bệnh mới do vi rút gây ra, chưa có phát đồ điều trị cụ thể, gây lúng túng trong công tác điều trị bệnh, kết quả điều trị không cao, chết nhiều.

- Công tác tiêu hủy trâu, bò chết do bệnh Viêm da nổi cục chưa có chính sách hỗ trợ cụ thể.

- Kinh phí phân bổ cho công tác phòng, chống dịch chưa kịp thời.

3. Kết quả tổ chức, triển khai:

3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện hướng dẫn điều trị trâu, bò mắc bệnh Viêm da nổi cục; đồng thời đã ban hành đầy đủ, kịp thời hệ thống văn bản chỉ đạo các ngành, các địa phương thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu bò như: Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 03/6/2021 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện; Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2021 trên địa bàn huyện; Quyết định số 3779/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 về việc thành lập Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; Công văn số 772/UBND-NN ngày 10/6/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện.

3.2. Các giải pháp đã tổ chức triển khai:

a) Công tác kiểm tra phòng, chống dịch trên địa bàn :

- Trước tình hình, nguy cơ bùng phát, lây lan dịch bệnh trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp phối hợp với các xã, thị trấn trực tiếp làm việc các hộ chăn nuôi thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch; phân công cán bộ chuyên môn bám sát địa bàn để kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch; điều tra tổng đàn, nắm bắt tình hình dịch bệnh và thực hiện ký cam kết giữa các hộ chăn nuôi với chính quyền địa phương không bán chạy, không giết mổ, không vứt xác gia súc chết, gia súc bệnh ra môi trường.

- Phổ biến đến hộ chăn nuôi thực hiện nuôi nhốt toàn bộ trâu, bò trong vùng nghi có dịch, không thả rông trâu, bò; tiến hành phun hóa chất sát trùng toàn bộ khu vực thôn có trâu, bò nghi mắc bệnh; thành lập các chốt kiểm soát tạm thời tại các điểm giao thông trọng yếu của địa phương để kiểm soát việc vận chuyển trâu, bò, sản phẩm trâu, bò ra, vào địa phương; đồng thời, yêu cầu các cơ sở giết mổ trên địa bàn cam kết không giết mổ trâu, bò chết; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp phối hợp với UBND các xã, thị trấn đăng ký nhu cầu và chuẩn bị vắc xin, để tổ chức triển khai tiêm phòng đồng loạt vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục cho đàn gia súc của địa phương, đảm bảo đạt trên 90% tổng đàn trong diện tiêm.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc của địa phương, tổ chức giám sát dịch bệnh đến tận thôn, khu phố để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới xảy ra.

b) Công tác tuyên truyền:

- Thực hiện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để người dân biết nhằm nâng cao nhận thức người chăn nuôi trong việc chủ động tham gia phòng, chống dịch; Đài phát thanh huyện và Đài phát thanh xã, thị trấn thường xuyên phát tin bài hướng dẫn cho người chăn nuôi về các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò; tích cực vận động người chăn nuôi chủ động đăng ký mua vaccine để tiêm phòng cho trâu, bò gia đình mình và hợp tác với thú y cơ sở, chính quyền địa phương trong việc phát hiện, khai báo nhanh dịch bệnh để được phối hợp xử lý kịp thời.

- Đã cấp phát gần 1.000 tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò.

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp đã tổ chức thông tin, tập huấn, hướng dẫn gần 100 thú y cơ sở về tác hại của dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và một số biện pháp phòng, trị bệnh.

c) Công tác tiêm phòng:

UBND huyện đã triển khai tiêm phòng vaccine Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện; kết quả như sau: Tổng đàn trâu, bò 16.145 con; trong đó, trâu, bò trong diện tiêm phòng 13.520 con; Vaccine người chăn nuôi trâu, bò

đôi ứng được 9.175 liều, tiêm được 8.598 con, hao hụt 577 liều, dân tự tiêm 2.894 con, tỷ lệ tiêm phòng đạt 85% trong diện tiêm.

d) Công tác điều trị:

Là bệnh do vi rút gây ra, không có kháng sinh đặc trị, chỉ chữa trị triệu chứng và tăng sức đề kháng. Hiện nay chưa có phát đồ điều trị chính thức; công tác điều trị chủ yếu qua kinh nghiệm thực tế là chính, dẫn đến tỷ lệ chết cao.

đ) Công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng:

Đã tổ chức triển khai tiêu độc sát trùng trên địa bàn huyện; sử dụng 960 lít Benkocide để tiêu độc sát trùng phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên địa bàn huyện.

e) Công tác xử lý bò chết:

- Phân công Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò đứng chân các địa phương, tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn công tác tiêm phòng, điều trị, xử lý tiêu hủy bò chết tại các địa phương theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Đã hướng dẫn các địa phương làm các hồ sơ, thủ tục theo quy định tại Quyết định 40/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh quy định mức hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Bình Định. Đối với trường hợp xảy ra rủi ro do tiêm phòng thì được xem xét, hỗ trợ theo Văn bản số 1163/UBND-KTN ngày 28/3/2014 của UBND tỉnh về việc cơ chế hỗ trợ người chăn nuôi có gia súc, gia cầm xảy ra rủi ro do tiêm phòng và dịch bệnh. Đang chờ chủ trương của UBND tỉnh để gửi hồ sơ về tỉnh thực hiện hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn huyện.

3.3. Kinh phí tổ chức phòng, chống dịch:

Ngân sách các xã, thị trấn và huyện đã chi trên 400.000.000 đồng để hỗ trợ công tác phòng chống dịch như: Mua vật tư phục vụ tiêu hủy, mua tiêm, hỗ trợ công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh.

4. Một số biện pháp tiếp tục tổ chức triển khai:

Thời gian tới tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện; trong đó tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tổng vệ sinh, phun thuốc tiêu độc, khử trùng; kiểm soát chặt chẽ đối với vận chuyển trâu, bò, sản phẩm trâu, bò ra vào địa bàn huyện; cụ thể:

- Chỉ lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người chăn nuôi chấp hành tiêm phòng vaccine Viêm da nổi cục và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiếp tục điều hành, phân công Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò đứng chân các địa phương, tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn công tác tiêm phòng, điều trị, xử lý tiêu hủy bò chết tại các địa phương.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu đề xuất kinh phí phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức tiêm phòng vaccine Viêm da nổi cục cho số trâu, bò chưa được tiêm phòng, đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định của UBND tỉnh, đồng thời xuất kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch trên trâu, bò; đẩy mạnh tuyên truyền trên Đài truyền thanh các xã, thị trấn, vận động người chăn nuôi chủ động tiêm phòng và hợp tác khai báo với chính quyền khi phát hiện trâu, bò mắc bệnh.

5. Đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh:

Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục và kinh phí hỗ trợ cho người chăn nuôi để khôi phục sản xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện Tuy Phước, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục CN & TY tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Phòng NN& PTNT huyện ;
- Phòng TC-KH huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- CVP, PCVP-2, CVVP (K₁) ;
- Lưu : VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân